16/1-6月
累計

15/2-12月
累計

15/2-6月
累計

16/1-6月
累計

15/2-12月
累計

新契約価値 22 8 56 新契約価値 18 8 46

TAL （億円） TAL（豪ドルベース） （百万豪ドル）

16/3末 16/9末 増減 16/3末 16/9末 増減

ＥＥＶ 2,673 2,515 △157 ＥＥＶ 3,099 3,265 +166
修正純資産　　 1,359 1,276 △83 修正純資産　　 1,576 1,657 +80

保有契約価値　　　 1,313 1,238 △74 保有契約価値　　　 1,522 1,608 +85

16/3期
2Q累計

17/3期
2Q累計

増減 16/3期
16/3期
2Q累計

17/3期
2Q累計

増減 16/3期

新契約価値 73 70 △2 225 新契約価値 86 91 +4 262

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

4,758 △ 14,450 19,209 313

11% △ 33% 43% 69%

△ 6,044 15,733 △ 21,777 △ 368

△ 14% 36% △ 49% △ 81%

△ 3,922 △ 3,799 △ 123 0

△ 9% △ 9% △ 0% 0%

2,383 0 2,382 86

5% 0% 5% 19%

1,664 0 1,663 101

4% 0% 4% 22%

1,901 21 1,880 38

4% 0% 4% 8%

△ 299 △ 3 △ 295 △ 1

△ 1% △ 0% △ 1% △ 0%

539 28 510 21

1% 0% 1% 5%

△ 286 34 △ 321 △ 4

△ 1% 0% △ 1% △ 1%

△ 151 0 △ 151 △ 4

△ 0% 0% △ 0% △ 1%

第一生命グループのＥＥＶ 44,231 452

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

67

第一生命グループのＥＥＶ感応度（２０１６年９月末）

詳しくは2016年11月18日公表「2016年9月末ヨーロピアン・エンベディッド・バリューの開示について」をご参照ください。

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

4,933 △ 13,065 17,998 312

12% △ 31% 42% 106%

△ 6,225 14,295 △ 20,520 △ 366

△ 15% 34% △ 48% △ 125%

△ 3,783 △ 3,798 15 0

△ 9% △ 9% 0% 0%

2,153 - 2,153 77

5% - 5% 26%

1,470 - 1,470 76

3% - 3% 26%

1,498 - 1,498 18

4% - 4% 6%

△ 237 - △ 237 0

△ 1% - △ 1% 0%

78 - 78 3

0% - 0% 1%

△ 148 - △ 148 △ 2

△ 0% - △ 0% △ 1%

△ 162 - △ 162 △ 4

△ 0% - △ 0% △ 1%

第一生命単体のＥＥＶ 42,588 293

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

68

第一生命単体のＥＥＶ感応度（２０１６年９月末）

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

△ 73 △ 1,235 1,161 0

△ 2% △ 40% 38% 0%

117 1,278 △ 1,161 0

4% 41% △ 38% 0%

△ 53 △ 82 28 0

△ 2% △ 3% 1% 0%

39 - 39 3

1% - 1% 5%

△ 14 - △ 14 △ 1

△ 0% - △ 0% △ 2%

6 - 6 1

0% - 0% 1%

0 - 0 0

0% - 0% 0%

1 - 1 0

0% - 0% 0%

△ 80 - △ 80 0

△ 3% - △ 3% 0%

5 - 5 0

0% - 0% 0%

第一フロンティア生命のＥＥＶ 3,085 80

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

69

第一フロンティア生命のＥＥＶ感応度（２０１６年９月末）

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

△ 19 △ 141 122 6

△ 0% △ 3% 2% 75%

△ 23 151 △ 174 △ 7

△ 0% 3% △ 3% △ 94%

△ 80 84 △ 164 △ 1

△ 2% 2% △ 3% △ 14%

126 - 126 2

2% - 2% 27%

△ 122 - △ 122 0

△ 2% - △ 2% 0%

245 - 245 9

5% - 5% 114%

△ 59 - △ 59 0

△ 1% - △ 1% 0%

457 28 429 18

9% 1% 8% 217%

△ 58 34 △ 93 △ 2

△ 1% 1% △ 2% △ 27%

5 0 4 0

0% 0% 0% 0%

△ 116 - △ 116 △ 3

△ 2% - △ 2% △ 46%

123 - 123 4

2% - 2% 50%

プロテクティブのＥＥＶ 5,220 8

株式･不動産価値10％下落

前提条件

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

事業費率（維持費）10％低下

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

割引率50bp上昇

割引率50bp低下

70

プロテクティブのＥＥＶ感応度（２０１６年６月末）

（億円）

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約

修正純資産 保有契約価値 価値

△ 74 △ 8 △ 66 △ 4

△ 3% △ 0% △ 3% △ 6%

80 7 72 5

3% 0% 3% 8%

△ 5 △ 2 △ 2 0

△ 0% △ 0% △ 0% 0%

55 0 55 2

2% 0% 2% 4%

310 0 310 25

12% 0% 12% 36%

140 21 119 9

6% 1% 5% 13%

△ 2 △ 2 0 0

△ 0% △ 0% 0% 0%

1 - 1 0

0% - 0% 0%

0 - 0 0

0% - 0% 0%

0 - 0 0

0% - 0% 0%

ＴＡＬのＥＥＶ 2,515 70

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％低下

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％低下

株式･不動産のボラティリティ25％上昇

71

ＴＡＬのＥＥＶ感応度（２０１６年９月末）

終局金利は国際的に導入されている終局金利は国際的に導入されている保険契約の評価として有用な終局金利保険契約の評価として有用な終局金利

リスクフリーレートの補外方法

72

当社では、市場における超長期ゾーンの流動性が十分にないことから、ＥＥＶの計算および資本充足率
計測モデルにおけるリスクフリーレートを、国際的に導入されている終局金利を用いて補外

欧州ソルベンシーII ： EU（欧州連合）における、経済価値ベースのソルベンシー評価を前提とした保険監督規制の枠組み。2016年1月より導入
されている。

ICS（Insurance Capital Standard） ： 保険監督者国際機構（IAIS）が策定中の「国際的に活動する保険会社グループ（IAIG）の監督のための共通枠組み」であ
るコムフレームの一部として、2019年末までに策定が予定されている資本規制。当社グループは、IAIGに認定されICSの